ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0422/2018.                                                        Em, 29 de novembro de 2018.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CONSTRUÇÃO
DE UM CENTRO PROFISSIONALIZANTE NO ESPAÇO
QUE HOJE É O LANCHE DO OPERÁRIO CONHECIDO
COMO CAFÉ DO TRABALHADOR.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando a construção de um Centro Profissionalizante no espaço que hoje é o
Lanche do Operário, conhecido como Café do Trabalhador.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2018.

SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O local hoje não é utilizado, encontra-se totalmente desocupado e abandonado, a
construção de um Centro Profissionalizante vai proporcionar lazer e capacitação profissional
para jovens e adolescentes do nosso município.

 Esse projeto vai diminuir o número envolvido com a criminalidade e aumentar o
número de pessoas capacitadas e aptas a ingressar no mercado de trabalho.

Um dos maiores problemas que enfrentamos hoje em Cabo Frio é o desemprego e a falta
de renda para sua população. É necessário promover a qualificação dos trabalhadores e
profissionais e preparar sua inserção no mundo do trabalho.